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Intervjuu värske valla tervisedendaja Janne Tombergiga•  
Aeg küsida toetusi  • Milline tuleb uuenenud Vääna raamatukogu?

Oluline on õpetada lapsi kriitiliselt mõtlema,  
valikuid tegema ja probleeme lahendama

Marianne Kask töötab Vääna-Jõesuu 
koolis tänavu augustist ega ole varem 
õpetajaametit pidanud. Jane Tähka 
alustas 1. septembril oma 28. töö-
aastat õpetajana ja kõik need aastad 
Vääna mõisakoolis, kui asus sinna 
tööle pärast Tallinna pedagoogilise 
seminari lõpetamist 1997. aastal. 
Üle paarikümne aasta koolirõõmu 
õpetajana on ka Kaida Kuriksil, 
neist pea kümme aastat Harkujärve 
koolis. Janika Ojamäel algas sel aas-
tal Tabasalu koolis kaheksas aasta 
õpetajana. Larissa Fedtšenko töötab 
Muraste koolis üheksandat aastat. 
Varem on töötanud seitse aastat 
matemaatikaõpetajana Aseri kesk-
koolis ning aastatel 2008–2016 Pan-
gapealse lasteaias rühmaõpetajana.

Mis teid koolis hoiab? Mis on praegu 
teie koolis see, mille üle olete uhke?
Marianne Kask: “Sellele küsimusele 
saan vastata pigem, et mis mind kooli 
tõi hoopis. Kui ma hakkasin kevadel 
mõtlema, et tahaks uut tööd leida, 
siis pigem oli minu jaoks eelistuseks 
väike kool ja esimene klass, kellega 
koos alustada ühiselt uut teekonda. 
On kahju, et väikseid koole kinni 
pannakse, sest neis on oma võlu.”
Jane Tähka: “Olen nii kaua koolis 
olnud, et minu tööaasta algab ikka 
septembri alguses ja lõpeb juunis ja 
vahepeal saab “akusid laadida”. Ka 
minu pere on harjunud, et emal on 
sügiseti ja kevaditi kiired ajad. Ma ei 
tea, kas suudaksin mõnel teisel töö-
kohal vastu pidada. 

Olen nii klassiõpetaja kui ka lii-
kumisõpetuse õpetaja ning tunnen 
uhkust, et töötan erilises koolis, mis 
asub mõisas. Tunnen uhkust, et 
lõpuks on meil tõllakuur ehk koht, 
kus saab liikumistunde teha. Samuti 
olen õnnelik, et saime uue ajakohase 
palliplatsi, varsti ka välijõusaali. Ehk 
siis meie kooli ümbruse taristu laie-
neb ja selle üle on väga hea meel, sest 
kui siia tööle tulin, siis seda polnud.”
Kaida Kuriks: “Koolis hoiab mind 
senimaani rõõm laste ja noortega 
töötamisest. Noorem kooliiga on 
nii vahetu ja vahva koostegutseja ja 
annab palju indu ka mulle. Noortega 
töötamine pakub huvitavaid väljakut-
seid, hoiab mind ennast ka erksa ja 
kaasaegsena. See on võimalus mõju-
tada positiivselt noori inimesi – toe-
tada, julgustada ja olla hea eeskuju.

Olen uhke selle üle, et tunnen, et 
meie kool on üks meeskond. Samuti 
olen uhke kooli keskkonna üle – asu-
koht, õuetundide ja vahetundide 
rakendamise võimaluse üle.“
Janika Ojamäe: “Kui esimesel aastal 
õpetajana tööle tulin, siis oli väga 

suur hirm. Mõtlesin, et võtan päeva 
korraga. Vaatan, kas see on minu 
jaoks õige koht, kas saan hakkama. 
Aga siin ma olen ja mul pole tulnud 
pähe mõtet, et tahaks kusagil mujal 
töötada. Olen ise nende aastate jook-
sul väga palju õppinud ja arenenud 
koos õpilastega ning olen selle üle 
väga rõõmus. 

Mulle meeldib õpilastega tööd 
teha, näha nende arengut nii ainega 
seonduvalt kui ka inimesena. Seepä-
rast soovingi igal aastal alustada uue 
viienda klassiga, sest nii hea on näha 
nende teekonda üheksanda klassini ja 
milliseks inimeseks nad kujunevad. 

Mind hoiab koolis side Tabasalu koo-
liga, siinsed kolleegid, aga ka minu 
armas klass (7.b), kes on nii tublid, 
motiveeritud, maksimalistid.”
Larissa Fedtšenko: “Kuna tänapäeva 
lastel on nii palju, mis neid mõjutada 
püüab, siis on oluline õpetada neid 
kriitiliselt mõtlema, valikuid tegema 
ja probleeme lahendama.

Kõike seda, mida võib elus vaja 
minna, ei ole võimalik koolis ära 
õppida. Võimalik on õpilastel aidata 
jõuda tasemele, kus nad on suuteli-
sed iseseisva mõtlemise ja analüüsi 
varal avastama seoseid ja sõltuvusi, 
looma süsteeme ja nende mudeleid, 

ette nägema võimalusi ja ohte, ära 
tundma, mis on sobiv ja sobimatu, 
õige ja väär.

Uhke olen selle üle, et meil on 
koolis õnnestunud luua matemaa-
tika õpetamisega tegelev mees-
kond, kellel on ühised eesmärgid, 
orienteeritus arengule ja laste indi-
viduaalsete vajadustega arvestami-
sele, paindlikkus töökorralduses. 
Kooli poolt tunnen usaldust, toetust 
ja hindan väga õppimist ning õpe-
tamist toetavat keskkonda ja meie 
kooli töökultuuri.”

Mille poolest on teie kooli õpilased 
erilised?
Marianne Kask: “Vääna-Jõesuu kooli 
õpilased ongi erilised selle poolest, 
et nad saavad õppida väikekoolis ja 
nautida lapsepõlve veel edasi, kus on 
pikk õuevahetund, sest kui ma palu-
sin kuuenda klassi õpilastel kirjutada, 
mis vahe on nende lapsepõlves võr-
reldes nende vanematega, siis paljud 
mainisid, et lapsed olid rohkem õues 
ja nutimaailm oli tol ajal kauge maa.”

Kaida Kuriks: “Meie kooli õpilased 
on kahtlemata erilised! Harkujärve 
kool on justkui väike armas linnu-
pesa, kus on mõnus ja turvaline kas-
vada, saada tugevaks, et siis peagi 
sealt välja lennata. Väikese kogukon-
nakoolina saame lubada palju ühiseid 
ettevõtmisi, püüame maksimaalselt 
märgata, aidata, suunata, julgustada. 
Kaasame õpilasi ürituste organiseeri-
misse, koolielu parandamiseks kaasa 
rääkima, mistõttu on meie kuuen-
dikud lõpuklassina väga asjalikud ja 
tragid oma ettevõtmistes. See tekki-
nud eriline ja hea tunne, soe mälestus 
Harkujärve koolist on korduvalt meil 
külaskäivatelt vilistlastelt kinnitust 
saanud.“
Janika Ojamäe: “Meie kool on kül-
laltki suur ja siin on väga erinevaid, 
omanäolisi õpilasi, kes kõik rikasta-
vad meie kooli. Meil on väga palju 
sportlikke, aktiivseid õpilasi, kes võta-
vad osa väga paljudest võistlustest, 
olümpiaadidest ja tulevad tagasi väga 
heade tulemustega.” 
Larissa Fedtšenko: “Lapsed on nagu 
lapsed ikka. Meie kooli poolt on loo-
dud tingimused, et nad viibivad palju 

5. oktoober on õpetajate päev. Küsisin meie valla õpetajatelt, mis neid koolis hoiab ja mille üle nad uhkust tunnevad, kuhu kaob koolirõõm ja mida teha väänkael-
tega. Küsimustele vastasid Vääna-Jõesuu kooli klassiõpetaja Marianne Kask, Vääna mõisakooli õpetaja Jane Tähka, Harkujärve põhikooli õpetaja Kaida Kuriks, 
Tabasalu kooli 5.–9. klasside eesti keele ja kirjanduse õpetaja Janika Ojamäe ning Muraste kooli matemaatikaõpetaja Larissa Fedtšenko.

Järg lk 3

Janika Ojamäe: “Kui  
esimesel aastal õpeta-
jana tööle tulin, siis oli 
väga suur hirm. Mõtlesin, 
et võtan päeva korraga. 
Vaatan, kas saan hak-
kama. Aga siin ma olen 
ja mul pole tulnud pähe 
mõtet, et tahaks kusagil 
mujal töötada.”

Kaida Kuriks: “Imeline, 
kui klassid oleksid poole 
väiksemad ja jõuaksin 
kõigile igas tunnis indivi-
duaalselt läheneda. Koo-
lipäev võiks alata kell 9, 
mitte kell 8.“

Kaida Kuriks Janika Ojamäe Jane Tähka

Marianne KaskLarissa Fedtšenko
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HARKU VALLA TEATAJA

VALLAMAJA (KALLASTE 12, TABASALU) ON AVATUD:
Esmaspäev ja neljapäev 8–18, teisipäev ja kolmapäev 8–16 
ning reede 8–14.30

AMETNIKE VASTUVÕTUAJAD:
Ametnike vastuvõtt toimub eelregistreerimisega teenistujate telefoni 
ja e-kirja teel. 
Esmaspäev 14–18 ja neljapäev 9–12.30

ESITA OMA KANDIDAAT ERNA JA JUHAN 
TUI PREEMIALE!

Veel on võimalik taotleda projektipõhiste 
tegevuste toetust järgmiseks aastaks

Kandidaate Tui preemiale saab esitada vallavalitsusele kuni 15. 
oktoobrini.

Tui preemia kandidaadi esitamiseks on vaja esitada hiljemalt 15. 
oktoobriks vabas vormis kirjeldus, kus on kirjas kandidaadi nimi ja 
kontaktandmed ning põhjendus, miks kandidaat preemiat väärib. 
Kandidaadi saab esitada Harku valla e-teeninduses.

Erna ja Juhan Tui preemia antakse valla elanikule, kes on silma-
paistvalt panustanud paikkondliku kultuuri või noorsootöö edenda-
misse või paikkonna elu mingil muul silmapaistval viisil edendanud. 

Preemia suurus on eelneva aasta neljanda kvartali Eesti kesk-
mine kuupalk. / HVT

Uueks abivallavanemaks  
valiti Jüri Käosaar
Harku vallavolikogu kinnitas 12. sep-
tembri erakorralisel istungil ametisse 
uueks abivallavanemaks Jüri Käosaare, 
kelle vastutusvaldkonda kuuluvad hari-
dus ja kultuur ning sotsiaal- ja tervishoid. 
Käosaar alustas Harku valla abivallavanema ametikohal 
tööd alates 16. septembrist.

Käosaar on varem töötanud Tabasalu gümnaasiumi 
õppejuhina ja olnud Rae vallas Kindluse kooli rajamise 
juures. Samuti on ta senini kuulunud Harku vallavolikogu 
haridus- ja kultuurikomisjoni, mille tegevusvaldkonnad on 
haridus-, kultuuri-, noorsootöö-, huvitegevuse ning avalike 
kultuuri- ja vabaajaürituste küsimuste lahendamine.

Käosaar on omandanud Tartu ülikooli magistrikraadi 
ajaloo erialal. / HVT

Projektipõhise tegevuse 
toetuse taotluste  
esitamise tähtaeg on  
1. oktoober 2024.

Vastavalt kehtivale vallavoli-
kogu määrusele “Projektipõ-
hise tegevuse toetamise kord 
Harku vallas“ saab projektipõ-
hise tegevuse toetust taotleda 
järgmistele valdkondadele:
 kultuuri edendamine;

 spordi edendamine;
 noorsootöö edendamine;
 sotsiaaltöö edendamine;
 külaliikumise edendamine;
  keskkonnakaitse ja hea-
korra tagamine;
 laste- ja noortelaagri kor-
raldamine.
Projektipõhise tegevuse 

toetuse ülemmäärad 2025. 
aastaks kinnitas Harku val-
lavalitsus oma korraldusega 
ning vormikohase taotluse 

projektipõhise tegevuse toe-
tamiseks saab esitada SPOKU 
elektroonilises keskkonnas.
Avatud on kaks taotluse vormi:
  projektipõhise tegevuse 
toetuse taotlus aastaks 2025 
– ühekordsete projektide 
toetamiseks (sh rahvakul-
tuuri juhendaja toetus);
  projektipõhise tegevuse 
toetuse taotlus KÜLALIIKU-
MISE edendamiseks 2025 – 
külakeskuse tegevustoetuse 

taotlemiseks (sh tööjõukulu 
ja külakeskuse hoone ülal-
pidamisega seotud haldus-
kulud).
Projektipõhise tegevuse 

toetuse taotluste esitamise 
tähtaeg on 1. oktoober 2024.
Täpsem info projektipõhise 
tegevuse toetuse taotlemise 
kohta on leitav valla kodulehelt 
aadressil https://www.harku.
ee/ksn/taotluste-vormid-ja-ju-
hised. / HVT

ALANUD ON KOGUKONNA ARENGULE  
SUUNATUD TEGEVUSE KAAS- 
FINANTSEERIMISE TAOTLEMINE

Kaasfinantseerimise toetust antakse kogukonna ja piirkonna aren-
gule suunatud tegevuste, sh investeeringuprojektide läbiviimiseks.
Varasematel aastatel on kaasfinantseerimisega toetatud Vää-
na-Jõesuu külamaja korrastamist, välijõusaali rajamist Suurupi-Ka-
sevälja mänguväljak-spordiplatsile ja Merepiiga trepi rekonstruee-
rimist. 

Taotlust saavad esitada Harku vallas tegutsevad füüsilised ja 
juriidilised isikud (v.a äriühingud) SPOKU kaudu: https://piksel.ee/
spoku/harku/ kuni 11. oktoobrini 2024. Kogukonna arengule suuna-
tud tegevuse kaasfinantseerimisetoetuse kord on leitav siit: https://
www.riigiteataja.ee/akt/411042018054?leiaKehtiv.

Lisainfo: arendusspetsialist Eneli Siidoja, tel 5553 9466, e-post 
Eneli.Siidoja@harku.ee. / HVT

Kodanikuühiskonna innovatsioonifondist 
toetuste taotlemine kestab 15. oktoobrini
Kodanikuühiskonna innovatsiooni-
fondist saab toetust taotleda kuni  
15. oktoobrini.
Toetuse taotleja saab olla kohalik kogu-
kond, kes tegutseb mittetulundusühingu 
või seltsinguna. Kohalik omavalitsus peab 
andma taotlusele kinnituse. Toetuse mak-
simumsumma on ära määratud iga koha-
liku omavalitsuse kohta, Harku vallas on 
see 7038,66 eurot.
 Nii nagu eelmiselgi aastal on ka tänavu 
innovatsioonifondi toetuse põhifookus 
elanikkonnakaitse teemadel. Toetust saab 
taotleda selleks, et kohaliku omavalitsuse 
ja kogukonna koostöös kaardistatakse piir-
konna probleeme elanikkonnakaitse ja krii-
sivalmiduse valdkonnas ning leitakse neile 
üheskoos lahendusi. Oluline märksõna on 
osalus ja kaasatus – kogukonna liikmed 

peavad saama osaleda kohaliku tasandi 
otsustusprotsessides.

Kui KOV-i ja kogukonna koostöö on 
veel algusjärgus või puudub, soovitame 
alustada lihtsast suhtlemisest, kohtumisest, 
telefonikõnest. Oluline on, et KOV-i esin-
dajad ja kogukonna liikmed võtaksid mõle-
mad initsiatiivi ja saaksid kokku ning aru-
taksid, kuidas koostööd teha. Võib silmas 
pidada, et kohaliku omavalitsuse töötajad 
on sageli ka ise sama kogukonna liikmed, 
nii võib koostöö alata nende kaudu.

Kodanikuühiskonna innovatsioonifon-
dist raha taotlemiseks soovitame kaardis-
tada kõigepealt olemasolev olukord, ana-
lüüsida probleeme ja planeerida, kuidas 
fondi abil finantseeritav projekt olukorra 
lahendamisele kaasa aitab. Tuleks mõelda, 
kuidas projekt suurendab kohaliku oma-
valitsuse ja kogukonna elanikkonnakaitse 

võimekust ja kuidas see muudab koostööd 
KOV-i ja kogukonna vahel tõhusamaks.

Ärge jääga taotlemisega hiljaks! Taotlus 
ja lisadokumendid, mis esitada 15. oktoobri 
südaööks, on leitavad KÜSK-i kodule-
hel taotlusvoorude rubriigis.

Vajadusel nõustab ja aitab taotlejaid 
maakonnapõhiselt tegutsev vabaühenduste 
konsultant, kelle teenus on tasuta ja kelle 
kontaktandmed leiate  MTÜ Abi kodule-
helt.

Kodanikuühiskonna innovatsiooni-
fond on loodud selleks, et edendada koos-
tööd kohalikul tasandil. Eesmärk on aren-
dada kogukonnakeskset mõtteviisi KOV-is 
ja kogukondade initsiatiivi koostööks koha-
liku omavalitsusega.

KÜSK-i kontaktisik ja taotlusvooru 
koordinaator on Kerstin Rei (Kerstin.Rei@
kysk.ee, tel 5854 5754). / HVT

Haridusjuhid osalesid kriisiõppusel “Sügistuul 2024“
18. septembril toimus Meriküla 
spordi- ja õppekeskuses haridus-
juhtide kriisiõppus, mille viis läbi 
valdkonna kogenud ekspert  
Elmar Vaher.

Õppusel osalesid meie valla haridusjuhid 
ja nende asetäitjad ning valla haridus- ja 
kultuuriosakonna töötajad. Kokku üle 30 
inimese. Koolituse eesmärk oli tugevdada 
haridusasutuste juhtide valmisolekut krii-
siolukorras tegutsemiseks ja luua kindel 
alus, kuidas kriisisituatsioonis käituda – et 
ohuolukorras oleks kõigil selge, milline on 
nende roll ja kuidas toimida.

Õppuse avas vallavanem Erik Sandla. 
Ta ütles, et muutunud maailmas on kriisi-
deks valmisolek olulisem kui kunagi varem. 
“Kriisideks valmistumine on eluliselt tähtis, 
kuna just valmisolek määrab, kui tõhusalt 
suudame keerulises olukorras toime tulla,” 
sõnas Sandla. Vallavanem tuletas meelde, et 
kevadel toimunud kriisikommunikatsiooni 
koolitus ja järjepidevad õppused moodusta-
vad tervikliku ning süsteemse lähenemise, 
mis tugevdab koostööd ja kindlustunnet 
kriisiolukorras tegutsemiseks.

Elmar Vaheri sõnul tuleb turvalisuse 
nimel pingutada kõigil, eelkõige koolijuhti-
del. Koolijuhid on esimesed inimesed, kes 
ohuolukorras peavad tegema kiireid otsu-
seid ning kelle tegevusest kriisi ajal võivad 
sõltuda inimeste elud. On väga oluline, et 
koolijuhid oskaksid ohte ette näha ja neid 
hinnata ning et koolidel oleks toimiv plaan 
hädaolukorras käitumiseks.

Elmar Vaher rääkis huvitavalt ja eluliselt, 
andis palju taustainfot ja mõistmist, milli-
sel ajal ja mida on oluline kriisi korral teha. 
Kuidas organisatsioonis kriisiga hakkama 
saada, kuidas kriisi juhtida, kuidas moo-
dustada juhtimismeeskond ja tagada juh-
timiskorraldus.

Õppus oli jagatud kolme ossa. Esmalt 
said osalejad ülevaate kriisijuhtimisest ja 
rollide jaotusest selles. Järgnesid praktili-
sed kriisi juhtimise soovitused ja arutelud. 
Õppuse kulminatsioon oli praktiline har-
jutus kriisisituatsiooni lahendamiseks, mis 
pani osalejad keerulistes tingimustes kiirelt 
ja tõhusalt tegutsema.  / HVT

Valla haridusjuhid kriisiõppusel Merikülas. Fotod: Merike Pinn

Vallavanem Erik Sandla ja koolituse läbiviija 
Elmar Vaher.

MUUDATUSED SISELIINIDE SÕIDUGRAAFIKUS

Alates 1. oktoobrist muutub siseliinide H1 ja H3 sõiduplaan ja liikumis-
tee. Tiskre külas, Künka teele on lisatud uus peatus Künka tee. Seega 
pääsevad Tiskreoja lapsed hommikuti nüüd siseliiniga Harkujärve 
kooli ja tagasi. Hommikul peatub H1 liin Künka tee peatuses kell 8.26 
ja jõuab Harkujärve kooli kell 8.32 ning pärastlõunal väljub liin nr H3 
Harkujärve kooli juurest kell 14.10, 15.10 ja 16.20, mis peatub Künka 
tee peatuses. / HVT
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Oluline on õpetada lapsi 
kriitiliselt mõtlema, valikuid 
tegema ja probleeme lahendama

Janika Ojamäe: “Kooli-
rõõm võib kaduda, kui 
õpilasel on tekkinud 
konflikt sõprade või õpe-
tajatega. Kui on tekkinud 
õpilüngad ja järje peale 
saamine tekitab raskusi.”

õues, käivad looduses ja liiguvad 
palju.”

Mis on kõige kurvem asi, mida te 
laste õpetamisel olete kogenud?
Marianne Kask: “Kuna mul koge-
must on veel vähe, siis on raske öelda, 
aga klassid võiksid olla väiksemad. 24 
last on päris palju ja paraku ei jõua 
kõigini. Minu enda klassis oli algkoo-
lis 11 last ja õpetaja jõudis kõigini ning 
kindlasti ka sellest tuli palju julgust ja 
enesekindlust lapsena, et püüda kõr-
geid eesmärke.”
Jane Tähka: “Minu õpetajatöös on 
olnud juhuseid, kus lapsevanem ei 
usalda õpetajat ja surub oma taht-
mist peale, kuid laps samas kannatab. 
Õpetajana tunnen, et võitlen siis tuu-
leveskitega.”
Kaida Kuriks: “Traagiline õnnetus 
ühe minu esimese klassi õpilasega …“
Larissa Fedtšenko: “Ühiskonnas toi-
muv ei jäta lapsi mõjutamata, seda 
on näha nii õppimises kui ka suhetes. 
Viimastel aastatel on olnud järjest 
raskem tekitada lastes sisemist moti-
vatsiooni õppimiseks ja arusaamist 
õppimisele kulutatud aja mõtteku-
sest. Teadmiste kinnistumiseks on 
vaja lapse oma panust ja vastutuse 
võtmist õpitulemuste eest. Selle 
teadvustamine lastele on järjest kee-
rulisem.”

Kuhu kaob koolirõõm?
Marianne Kask: “Ausalt öeldes ma 
ei oska sellele vastust anda. Enda 
koolielust mäletan, et oli ka raskeid 
hetki, kuid siiski koolirõõm oli pikal-
dane. Kindlasti oleneb koolirõõm ka 
sellest, et kui õpetajal on hea olla, siis 
on õpilastel hea olla.”
Jane Tähka: “Koolirõõm kaob siis, 
kui õpetajale antakse palju erinevaid 
kohustusi, mille tõttu jääb tema põhi-
ülesanne – õpetamine – kõrvale.”
Kaida Kuriks: “Koolirõõmu võivad 
varjutada näiteks suur õppetöö koor-
mus, liiga suured ootused teiste poolt, 
ülekoormatud ja kurnatud õpetajad, 
kogu kooli ühtsuse puudumine jms. 
Õpetajate üks tähtsamaid ülesandeid 
on lisaks õpetamisele ka turvalise ja 
motiveeriva õpikeskkonna loomine, 
mis aitab tekitada, hoida motivat-
siooni ja rõõmu õppimisest. Õpilane 
peab teadma, mida ja miks ta õpib ja 
seda kõike erinevate huvitavate tege-
vuste kaudu. 

Usun, et õppimine läbi liikumise 
ja mänguliste tegevuste toob laste sil-
madesse rõõmu, koolirõõmu.

Koolirõõmu nii õpilaste kui ka 
õpetajate silmadesse toovad hea kooli 
üldine kultuur ja sisekliima, omava-
helised head suhted.“
Janika Ojamäe: “Koolirõõm võib 
kaduda mitmel põhjusel. Kui õpilasel 
on tekkinud konflikt sõprade või õpe-
tajatega. Kui on tekkinud õpilüngad 
ja järje peale saamine tekitab raskusi.”
Larissa Fedtšenko: “Vahel tundub, 
et kuna lastel on väga palju, millega 
vabal ajal tegeleda ja kuhu oma tähe-
lepanu jagada, siis õppimine ja koolis 
käimine, millega kaasneb paratama-
tult pingutamine, ajavad esimeses 
järjekorras tuju ära. Õppimise vajalik-
kuse mõtestamine ja vastutustunde 
kujunemine on olulised ka kooli-
rõõmu säilimisel. Muidugi on oluline, 

et kodus antaks positiivne hoiak 
õppimisse ning et koolis märgataks 
õpetamise kõrval laste individuaal-
seid vajadusi ja suhteprobleeme.” 

Kuidas tegeleda väänkaelaga?
Marianne Kask: “Ma arvan, et ükski 
laps pole otsustanud olla väänkael 
või väike krutskimees. Kõik inimesed 
õpetavad meile midagi ning nemadki 
õpetavad meile elus palju nippe. Liht-
salt tuleb üles leida tema tugevus ja 
sellele pöörata rohkem tähelepanu 
kui tema nõrkustele. Kui oled piisa-
valt tugevaks saanud väikse  kruts-
kimehe tugevused ja andnud talle 
innustust, siis usun, et väänkaelast 
saab tulevikus kõrge lennuga mees.”
Jane Tähka: “Väänkaelu ehk õpilasi, 
kes rohkem silma paistavad, on alati 
koolis olnud. Ega ühest retsepti nen-
dega tegelemiseks pole, sest igale õpi-
lasele tuleb läheneda individuaalselt. 
See, mis toimib ühe puhul, ei pruugi 
teise puhul midagi muuta.”
Kaida Kuriks: “Väänkaeltega ei olegi 
väga keeruline, vajalikud on kannat-
likkus ja järjepidevus, sest rändlindu-
dena tuntud väänkaelad talvituvad 
peamiselt Aafrikas ja Aasias ning 
meie mail võib neid kohata ainult 
aeg-ajalt aprilli teisest poolest kuni 
septembrini.”
Janika Ojamäe: “Eks iga väänkael 
vajab tõenäoliselt erinevat lähene-
mist. Mõnega saab hakkama, kui läbi 
huumori toimida. Mõni suudab end 
kokku võtta, kui ta saab eraldi istuda. 
Mõnega on aga vaja võib-olla lisaabi 
tugispetsialistidelt või vanematelt.”
Larissa Fedtšenko: “Lapsed on head, 
kuid tuleb ette, et nende mõned teod 
osutuvad tempudeks, mida tuleb 
mõnikord neil kahetseda. Meie koolis 
on väga hea tugimeeskond, kes nõus-
tab vajadusel õpetajaid ja lahendab 
probleemseid olukordi.” 

Mida tänapäeva koolis muudaksite, 
kui see oleks teie võimuses?
Marianne Kask: “Jätaksin alles väike-
koolid ja klassid võiksid olla hoopis 
väiksema arvu õpilastega. Usun, et 
siis on võimalik anda igaühele tähe-
lepanu ja julgust, et õpilased õpiksid 
ja naudiksid tarkuse saamist.”
Jane Tähka: “Minu jaoks on sel õppe-
aastal kaks eesmärki: et kõik minu 
16 õpilast lõpetaksid positiivsete 

tulemustega Vääna mõisakooli ja et 
meie kooli ümbrusesse rajatavad väli-
jõusaal ning hoovigolf leiaksid roh-
kelt kasutust ka kogukonna poolt.”
Kaida Kuriks: “Imeline, kui klassid 
oleksid poole väiksemad ja jõuaksin 
kõigile igas tunnis individuaalselt 
läheneda. Koolipäev võiks alata kell 
9, mitte kell 8.“
Larissa Fedtšenko: “Hommikul oleks 
tore, kui kõik õpilased ja õpetajad 
üksteist tervitaksid, et luua hea algus 
päevale ning ühtekuuluvustunne.”

Kuidas leevendada õpetajate põuda?
Marianne Kask: “Julgustada inimesi 
proovima. Iga töö on raske ja õpetaja 
töö pole ka kergete killast ning müts 
maha kõigi ees, kes on selle teekonna 
endale valinud. Aga selles on oma 
võlu, mida ma alles avastan töötamise 
käigus. Kui ei proovi, siis ei saa kunagi 
teada, kas see töö meeldib sulle või 
mitte.
Kaida Kuriks: “Õpetajaameti väär-
tustamise läbi ja kindlasti ka palga-
süsteemi muutmine. Noorte õpeta-
jate mentorprogrammid ja toetamise 
süsteem ning rahastamine.“
Janika Ojamäe: “See on keeruline 
küsimus ja selle üle mõtiskletakse 
palju. Eks palgaküsimus ja koor-
muste teema on see, mille pärast 
paljud muretsevad. Selle teemaga 
tegeletakse ja sellest räägitakse palju, 
nii et loodetavasti viib see selleni, et 
varsti ei ole enam õpetajatest nii suur 
puudus.” 
Larissa Fedtšenko: “Loodan, et hari-
duskokkulepe saab sõlmitud ja seal 
on konkreetsed sammud, kuidas 
selle probleemi lahendamisega tege-
letakse.”

Mis on teie jaoks koolis ja elus kõige 
tähtsam?
Marianne Kask: “Elus ja koolis on 
vast tähtis see, et tuleb kuulata oma 
südamehäält, olla lahke ja aus ning 
jääda igas olukorras iseendaks. Isegi 
kui elu annab valukohti, siis need on 
õppimiseks, kuid enda väärtust tuleb 
hinnata, sest elus on kõik on võima-
lik ning karjääri muudatused võivad 
avada hoopis uue peatüki. Lastele 
olen õpetanud, et kõige tähtsam oled 
sina ise ja usk iseendasse. Kui ennast 
armastad ja hoiad, siis on su elus kõik 
teed valla.”
Jane Tähka: “Minu elus on tähtsad 
pere, kodu ja sõbrad ning vaimse ja 
füüsilise tervise tasakaal. Seetõttu 
võib mind leida tihti peale koolipäeva 
jooksurajal. See on aeg, kus reflektee-
rin oma päevatööd, teen uusi plaane 
või lasen lihtsalt mõtetel lennata.”  
Kaida Kuriks: “Usk, lootus ja armas-
tus.“
Janika Ojamäe: “Turvatunne.” 
Larissa Fedtšenko: “Koolis töötades 
pean oluliseks solidaarsust õpetajate 
ja lapsevanemate vahel. Kui vanemad 
usaldavad kooli ja õpetajaid, siis see 
mõjutab laste häälestatust õppimisse 
ning suhtumist õpetajatesse ja kaas-
lastesse.

Minu jaoks on olulised huvi säi-
limine ümbritseva elu ja uute asjade 
vastu, edasiliikumine, kultuurisünd-
mustest osasaamine, hea tervise 
säilitamine ning muidugi toetavad, 
hoolivad ja õnnelikud lähedased ini-
mesed.”
Küsitlenud Merike Pinn

Mobiilne meeste diagnoosikabinet 
peatub Tabasalus

Algus lk 1 Marianne Kask: “Arvan, 
et ükski laps pole otsus-
tanud olla väänkael. 
Kõik inimesed õpeta-
vad meile midagi ning 
nemadki õpetavad 
meile nippe. Lihtsalt 
tuleb üles leida tema 
tugevus ja sellele pöö-
rata rohkem tähelepanu 
kui tema nõrkustele.

Mobiilne meeste diagnoosikabinet on Tabasalus Teenuste 2 Tervisekeskuse 
ees esmaspäeval, 28. oktoobril. Vastuvõtuaeg on vaja eelnevalt broneerida.

Harku vald koostöös Eesti vähiliidu ja Viljandi haiglaga on loonud või-
maluse vallas kohapeal kasutada mobiilse diagnoosikabineti teenust mees-
tele. Meeste diagnoosikabineti buss tuleb Tabasallu ja peatub Teenuste 2 
Tervisekeskuse ees (Tabasalu perearstid) esmaspäeval, 28. oktoobril.

Mobiilsesse meeste diagnoosikabinetti vastuvõtule võib pöörduda nii 
konkreetse kuse- ja suguteede vaevusega kui ka profülaktiliseks kontrolliks. 
Regulaarne kontroll võimaldab varakult avastada nii healoomulisi kui ka 
onkoloogilisi probleeme. Varajane avastamine aitab kaasa ravi kergemale 
kulule ja tervise kiiremale taastumisele.

Diagnoosikabinetis on ultraheliaparaat eesnäärme uuringuteks, keha- 
analüsaator, millega saab mõõta kaalu, pikkust, lihasmassi, rasvaprotsenti, 
bioloogilist vanust ja teisi spetsiifilisi näitajaid.

Uroloogi vastuvõtuks on vajalik saatekiri perearstilt. Saatekirjata või 
ravikindlustuseta on võimalus pöörduda tasulisele vastuvõtule (70 eurot 
+ uuringute tasu). Ravikindlustatud inimestele kehtib visiiditasu 5 eurot.

Vastuvõtuaeg on vaja eelnevalt broneerida helistades telefonile 434 3001 
(E–R 8–16).

Rohkem infot: Tiia Spitsõn, valla sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juha-
taja, tel 5332 7907.

Harku valla koolilapsed osalesid 
heategevuslikul Teatejooksul

23. septembri hommikul toimus Tabasalu kooli staadionil heategevuslik 
Teatejooks, milles osales mitusada 5.–9. klasside õpilast Tabasalu, Muraste, 
Vääna-Jõesuu ja Vääna mõisakoolist. Soojenduse tegid jooksjad tantsuklubi 
Tantsustaar tantsijate eestvõttel ning jooksjaid tervitasid paraolümpialane 
Matz Topkin (väiksel fotol)  ja Tabasalu kooli direktor Olga 
Saikovskaja.

Eesti suurim koolinoorte spordiüritus heategevuslik 
Teatejooks toimus 19. korda üle Eesti 29 kohas ja sellega 
algas Euroopa spordinädal Eestis.
Teatejooks toetab igal aastal nii sõna kui ka heatege-
vusega Haapsalu neuroloogilise rehabilitatsioonikeskuse 
(HNRK) liikumisvõime kaotanud lapsi. Sel aastal kogub 
Teatejooks toetust HNRK-le reaktsiooniseina ostmiseks, mida haigla saab 
kasutada nii teraapiatundides kui ka noorte patsientide vaba aja sisustami-
seks. Rohkem infot kodulehel www.hnrk.ee/toetusfond

Teatejooksu korraldas MTÜ Tallinnmeeting, mis on ellu kutsutud spor-
diürituste korraldamiseks. Teatejooksu suurtoetaja on Orkla Eesti, toetaja 
spordinädala läbiviija SA Liikumisharrastuse Kompetentsikeskus, lisaks 
panustavad Indigo Foundations, Kultuurkapital, Tallinna linn, Tartu linn 
ja Eesti kergejõustikuliit.

ÕPPUSEL PÕHJANAEL HARJUTATI KOOSTÖÖD

Kaitseliidu Põhja maakaitseringkond korraldas 18.–22. septembrini õppuse Põhjanael.
Õppuse eesmärk oli harjutada läbi Harku malevkonna juhtimiselemendi koostöö 
reservväelaste ehk ussisõdalastega, õppida tundma oma vastutusalas olevaid kaitsta-
vaid objekte koostöös Harku valla kriisikomisjoniga ning koostada väekaitseplaanid. 
Foto: Kaitseliit
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Valla raamatukogude ajakohastamine algas 
Väänast. Uueneb nii vorm kui ka sisu

Suve lõpuks valmis Vääna raama-
tukogu uue kasutajakogemuse ja 
teenuste analüüs ning ruumikont-
septsiooni aruanne. Teenusedisaini 
tulemusi tutvustas seminaril loov- 
agentuur Velvet. Uus kontseptsioon 
on valminud koostöös kohaliku 
kogukonnaga, kes on jaganud oma 
mõtteid ja soove, millist raamatu-
kogu nad soovivad.

Seminari avas Harku valla Raa-
matukogude direktor Liia Rebane, 
kes mõtestas lahti 21. sajandi rahva-
raamatukogu olemuse ja raamatuko-
gude uued trendid. Ta tõi esile kaks 
põhilist suunda: rahvaraamatukogu 
kui digikultuuri hoidja ja vahendaja 
ning raamatukogu kui kogukonna-
keskus. 

“Tänapäeva raamatukogu on üks 
olulisim digikultuuri kandja, vahen-
daja ja hoidja,” sõnas Rebane rõhu-
tades raamatukogu kui tänapäevase 
mälu- ja kultuuriasutuse rolli. Raa-
matukogud on kohanenud tehnoloo-
gia arenguga. Digitaalne infoajastu on 
toonud kaasa veebiraamatukogude 
ja elektrooniliste ressursside kätte-
saadavuse, olgu selleks siis võimalus 
laenutada e-raamatuid ja kasutada 
elektroonilisi andmebaase.

“Oluline suund on rahvaraama-
tukogude rolli avardumine laenutus-
punktidest kogukonna- ja kultuuri-
keskusteks, kus saab peale raamatute 
laenamise ja ajalehtede-ajakirjade 
lugemise teha palju muudki,” märkis 
Rebane. Ta lisas, et raamatukogud 
on muutumas aina enam kohtumis-
paigaks ja kohaks, kus korraldatakse 
avalikke üritusi ja koolitusi ning 
pakutakse külastajatele mugavat töö-
keskkonda.

KOHT, KUS KOGUKOND 
SAAB ÕITSEDA
Selleks et pakkuda Vääna raamatu-
kogus parimat kasutajakogemust, 
kaasati raamatukogu uuendamisse 
teenusedisaini meeskond loovagen-
tuurist Velvet.

Teenusedisaini eesmärk oli 
mõtestada Vääna raamatukogu tee-
nused ja kogemused ümber kogu-
konna südameks, et laiendada luge-
jaskonda ja olla kutsuv paik nii koha-
likele kui ka külalistele. See tähendab 
suurendada raamatukogu nähtavust 

kogukonnas, parandada ligipääse-
tavust ja kättesaadavust, pakkuda 
huvi mitmekesisele lugejaskonnale ja 
positsioneerida raamatukogu kogu-
konna eestvedajana. 
“Meie eesmärk oli teenusedisaini abil 
raamatukogu taaselustada, definee-
rides ümber selle väärtuspakkumise, 
taristu, personali, teenused ja klien-
dikogemuse. Keskendumine kogemu-
sele, mitte ainult teenustele, on olu-
line, sest see hõlmab nii raamatukogu 
füüsilisi ruume, personalisuhtlust kui 
ka emotsionaalseid seoseid,” seisab 
aruandes.

Uue raamatukogu kontseptsiooni 
peamised vaatenurgad:
• Multifunktsionaalsed ruumid, mis 
on mõeldud erinevate kogukonna 
tegevuste jaoks.
• Täiustatud ligipääsetavuse ja kaasa-
mise meetmed.
• Tehnoloogia integreerimine, et toe-
tada kasutajate muutuvaid vajadusi.
• Publikuprogrammid kõikidele 
vanuserühmadele.
• Uuendatud fookus kogukonna kaa-
samisele ja kohaliku ajaloo säilitami-
sele.

Tuleviku Vääna raamatukogu ei 
ole ainult raamatute laenutuskesk-
kond, vaid ajakohane õpi-, puhke- ja 
suhtluskeskus, kus toimuvad töö-
toad, Vääna ajalooõhtud ning kust 
saab rentida töölauda või vajadusel 
tööriistu ning toimuvad väikesed 
kontserdid. Need on mõned märk-
sõnad kontseptsioonist “Vääna raa-
matukogu: koht, kus kogukond saab 
õitseda”. See on koht õppimiseks, 
meelelahutamiseks, tutvusteks ja 
lihtsalt olemiseks – pakkudes enamat 
kui ruumi ja teenuseid.

5 SAMMAST
Raamatukogu uus väärtuspakkumine 
toob esile selle rolli ööpäevaringse 
kogukonnaruumina, mis ühendab 
inimesi kirjanduse, kultuuri ja üks-
teisega. Seda toetavad viis sammast: 
Vääna raamatukogu kui kultuuri toe-
taja, kirjandusega ühendaja, elukestva 
õppe partner, koduloo hoidja ja kogu-
konna looja. 

Vääna raamatukogu kui kultuuri 
toetaja – raamatukogu pakub koha-
likele mitmekesiseid ja rikastavaid 
kultuurisündmusi, millest osa võtta. 

Raamatukogu toob kultuuri Vää-
nasse.

Vääna raamatukogu kui kirjandu-
sega ühendaja – raamatukogu ühen-
dab igas vanuses inimesi asjakohase 
kirjandusega.

Vääna raamatukogu kui kohaliku 
ajaloo hoidja – raamatukogu tugev-
dab piirkonna identiteeti, jagades 
selle ajalugu.

Vääna raamatukogu kui elukestva 
õppe partner – raamatukogu pakub 
võimalusi õppimiseks ja õpetamiseks, 
mis põhinevad kogukonna vajadustel 
ja huvidel, et vähendada digilõhet.

Vääna raamatukogu kui kogu-
konna ehitaja – raamatukogu panus-
tab Vääna kogukonna tugevdamisse 
ning selle tuleviku ehitamisse kogu-
konda kaasates ja inimesi ühendades.

Põhjalikult on analüüsitud raa-
matukogu kasutaja tüüpe ja kirjelda-
tud nende vajadusi. Samuti kirjelda-
takse, milline peaks olema raamatu-
kogu kogu. Raamatukogu laiendatud 
kogu peaks sisaldama mitmesuguseid 
materjale, mis vastavad erinevatele 
huvidele: laiaulatuslikku raamatute 
valikut, mitmekesist muusikakogu ja 
ajakohaseid perioodilisi väljaandeid. 
Mitmekesistades oma kogu, saab raa-
matukogu teenindada laiemat publi-
kut, suurendades selle atraktiivsust ja 
tähtsust kogukonnas.

Vääna ainulaadsetele külgedele kes-
kendudes saab raamatukogu koon-
dada ja säilitada materjale, mis doku-
menteerivad ja kajastavad piirkonna 
ajalugu, ilu ja tähtsust. See hõlmab 
Vääna pärandiga seotud ajalooliste 
dokumentide ja esemete kollektsio-
neerimist ja tutvustamist, kohalike 
autorite raamatute kogumist või raa-
matuid, mille tegevus toimub Väänas 
või on sellega seotud. Kõigil, kel on 
Väänaga seotud esemeid, fotosid ja 
dokumente, palun andke sellest teada 
raamatukogude juhile.

ASJADE RAAMATUKOGU 
Nii nagu raamatukogud mujal maa-
ilmas, võiks ka Vääna raamatukogu 
lisaks “raamatukogupärasele” laenu-
tada muu hulgas näiteks tööriistu. 
On palju asju, mida vajame harva ja 
seetõttu on mõistlik pakkuda inimes-
tele võimalust ka tarbeesemeid raa-
matukogust laenata. See uuenduslik 
lähenemine võimaldab raamatuko-
gul toetada kogukonna ressursside 
jagamist. Elanikud saavad annetada 
seadmeid, mida saab seejärel laenu-
tada. Seda vahetust hõlbustades saab 
raamatukogu suurendada oma rolli 
toetava kogukonnavarahoidjana.

Uuenenud Vääna raamatukogu 
peaks pakkuma mitmekülgset üri-
tuste ja programmide valikut, seal- 

hulgas kultuurielamusi ja elukestva 
õppe võimalusi. See hõlmab koolitusi, 
töötubasid ja meistriklasse, mille ees-
märk on lõimida kogukonda ja eden-
dada sidemeid eri vanuserühmade 
vahel.

RUUMID JA KESKKOND
Seminaril tutvustati ka Vääna raa-
matukogu ruumide ja keskkonna 
visiooni. Üks märksõna paindlikkus, 
mis pakub nii klientidele kui ka töö-
tajatele erinevaid võimalusi ruumi 
efektiivseks kasutamiseks. Tänapäe-
vased lahendused loovad hubase, 
kutsuva ja sõbraliku keskkonna, mis 
mõjub külastajatele teise koduna. 

Vääna raamatukogu lugemissaali 
renoveerimiseks ja teenusedisaini 
edendamiseks eraldas kultuurimi-
nisteerium rahvaraamatukogude 
arengule suunatud taotlusvoorust 
ehk kiirendist 92 127 eurot toetust 
Harku vallavalitsusele. Projekti täpne 
kogumaksumus ja valla omafinant-
seeringu suurus selgub peale ehitus-
hanke läbiviimist. 

Vääna raamatukogu on Harku 
valla vanim järjepidevalt tegutsenud 
rahvaraamatukogu, mis tähistab 
2025. aastal 100. aastapäeva. Raama-
tukogu asub Vääna mõisa tall-tõlla-
kuuris.
Merike Pinn

Raamatukoguteenus käib paindlikult kaasas inimeste uute 
vajadustega. Kui muutuvad kasutajate harjumused ja vajadu-
sed, peab muutuma ka raamatukogu ja tema teenused. Meie 
vallas läbib kõigepealt suure muutuse Vääna raamatukogu.

Tabasalu Muusika- ja Kunstikooli 
muusikaosakonna õpetajate eest-
võtmisel toimub igal suvevaheajal 
laagreid, kus õpilased saavad vaba-
mas vormis kooliväliselt koos musit-
seerida ja looduse keskel ühiselt vaba 
aega veeta. 

Muusikakooli lastekoor ja rüt-
mimuusika ansamblid veetsid suve 
viimased päevad Lääne-Virumaal 
Karepal. Neli laagripäeva olid täis 
laulmist, pilli- ja pallimängu, tantsi-
mist ja ujumist. Toimusid hääleimp-
rovisatsiooni- ja loovustunnid, bän-
diproovid ja tantsutoad. Koorilauljaid 

kaasati ansamblitesse ja bändide liik-
med said oma lauluhäält rakendada. 

Osalejate sõnul oli meeldejäävaim 
romantiline lõkkeõhtu mererannas, 
kus kitarri saatel sai igaüks oma lem-
miklaule laulda. Oodatuim sündmus, 
milleks hoolega valmistuti, oli laagri 
lõpukontsert – publikuks lastele laag-
risse järele tulnud vanemad. Esitati 
mitmekesine kava rahvamuusikast 
džässini. Kõlasid laagripäevadel sel-
geks õpitud laulud, ansamblite lood 
ja õpilaste omalooming. Kontserdi 
lõpuks lauldi ühislaul publikuga – 
kaunis ja rahustav “Õhtulaul”. Enne 

kojusõitu kasutasid paljud pered või-
malust Karepa võluvas mererannas 
ujuda ja jalutada.

Laagris osalesid õpilased flöödi, 
klaveri, akordioni, kitarri, basskitarri, 
löökpilli, viiuli ja laulu erialalt.

Lapsi juhendasid õpetajad Nata-
lia Kostrõkina, Mai Ainsalu, Leanne 
Barbo, Tiit Kalluste, Meelis Ainsalu, 
Ranno Nurmsaar. 

Usun, et sellised sisukad ja vahvad 
laagrid on innustavad enne uut kooli- 
aastat nii lastele kui ka õpetajatele.
Mai Ainsalu, muusikaosakonna õppejuht, 
laagri korraldaja

Muusikalaager Karepal andis  
uuele kooliaastale indu ja hoogu

Pilt muusikalaagrist Karepalt. Foto: Kaisa-Maarja Pärtel

Suve lõpuks valmis Vääna raamatukogu uue kasutajakogemuse ja teenuste analüüs ning ruumikontseptsiooni aruanne. Teenusedisaini 
tulemusi tutvustas seminaril disainijuht Sofía Vega Anza loovagentuurist Velvet. Foto: Merike Pinn
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DPD Eesti paigaldas Harkujärve Meie 
kaupluse juurdeaadressil Liiva 2 ale-
viku teise DPD pakiautomaadi. Pakiau-
tomaat on ööpäev läbi avatud. Pakiau-
tomaadist saab pakke vastu võtta ja 
saata teistesse pakiautomaatidesse 
ning aadressidele üle kogu Eesti. Lisaks 
eeltoodule saab pakke saata ka kõiki-
desse Euroopa Liidu riikidesse.

Tervisedendaja: Sporti ei peaks 
kartma. Tuleb leida harrastus, mis 
turgutab nii keha kui ka vaimu

Valla raamatukogude ajakohastamine algas 
Väänast. Uueneb nii vorm kui ka sisu

MTÜ Nelja Valla Kogu avab Euroopa 
Sotsiaalfond+ toetusmeetme „Sot-
siaalse kaitse suurendamine“ esimese 
miniprojektide taotlusvooru. Meetme 
tegevused peavad toetama ESF+ ees-
märke:
	Pikaajalise hoolduse teenuste kätte-
saadavuse ja kvaliteedi parandamine 
ning hoolduskoormuse leevendamine
	Inimväärikuse tagamine ning sot-
siaalse kaasatuse suurendamine
Miniprojektide tegevuste sihtrühmad 
on Nelja Valla Kogu tegevuspiirkonnas 
alaliselt elavad:
	Vanemaealised inimesed vanuses 
55+ aastat
	Erivajadusega inimesed vanuses 16+ 
aastat
I taotlusvooru maht on 60 290 eurot. 
Toetuse minimaalne summa on 1000 
eurot ja maksimaalne summa 6029 
eurot.
Taotlusvoor on avatud 15.-28. oktoober 
2024. Taotlusdokumentide esitamine 
toimub SPOKU keskkonnas.
Infopäev toimub 2. oktoobril kell 18 
Saku vallamajas, aadress Juubelitam-
mede tee 15, Saku.
Meetmete kirjeldused ning taotlemis-
tingimused on leitavad www.4kogu.ee.
Info ja nõustamine: Anneli Kikkas, tel 
5380 7345, e-post anneli@4kogu.ee.

NELJA VALLA KOGU AVAB  
ESIMESE MINIPROJEKTIDE 
TAOTLUSVOORU

Harku vallas töötab alates 
septembrikuust terviseden-
duse spetsialistina Janne  
Tomberg. Kes ta on ja millised 
on tema mõtted uues ametis?

Palun tutvustage lühidalt ennast 
– kes olete ja miks otsustasite kan-
dideerida Harku valla terviseden-
dajaks?
Harku vallavalitsusse tõi mind soov 
panustada oma kodukoha arengusse 
ja tervist toetava elukeskkonna loo-
misesse. Olen Harku vallas kasvanud, 
õppinud ja pere loonud, mistõttu 
mulle läheb väga korda, millises kesk-
konnas kasvavad ja õpivad lapsed, 
kuidas meie kodukoht ja kogukond 
toetab inimeste füüsilist, vaimset ja 
sotsiaalset heaolu ehk tervist ning 
ka väärikat vananemist. Olen õppi-
nud haldusjuhtimist ja majandust 
Tallinna tehnikaülikoolis ning töö-
tasin umbes 15 aastat avaliku sektori 
asutustes peamiselt tugiteenuseid 
korraldades. Kuna mind on alati pae-
lunud liikumine ja tervislik eluviis, 
otsustasin paar aastat tagasi minna 
uuesti ülikooli õppima ja kevadel 
lõpetasin Tallinna ülikoolis tervise-
juhi eriala.

Tervisedendaja töö üks eesmärk 
on muuta tervislikud valikud või-
malikult kättesaadavaks kõikidele 
valla elanikele. Kuidas plaanite seda 
Harku vallas konkreetselt teha?
Inimese tervisekäitumist mõjutavad 
tema isiklikud väärtused, hoiakud, 
harjumused, aga laiemalt ka tema 
teadmised ja keskkond, mis inimest 
ümbritseb. Tervisedendaja peab 
oma töös silmas pidama pikemaaja-
list mõju inimese tervisekäitumisele 
püüdes mõjutada ja kujundada eel-
kõige keskkonda ning jagades tea-
duspõhist informatsiooni ning tea-
vet. Tervisedendajana ei tegutse ma 
üksi, vaid koostööd tuleb teha paljude 
pooltega, näiteks lasteaiad-koolid, 
külaseltsid, muud valla asutused jne. 
Püüan anda oma panuse ka poliitika 
kujundamisse, et tehtavad otsused 
soodustaksid inimese tervisekäitu-
mise edenemist. Oma töös lähtun 
uuringutest ja teaduspõhisusest. 
Näiteks, kui Tervise Arengu Insti-
tuudi uuringutulemused näitavad, et 
süüakse liiga vähe puu- ja köögivilju, 
siis peaksime otsima ja katsetama 
lahendusi, mis innustaks õpilasi koo-
lilõunal rohkem salatit taldrikule 
tõstma. Äkki piisab, kui pakkuda 
salatikomponente eraldi, et igaüks 
saab meelepärased valida? 

Ka isiklike harjumuste muutmi-
sel ei ole vaja kohe muuta kõike ja 
suurelt, vaid liikuda väikeste sammu-
dega, aga olla seejuures järjepidev. 
Väga oluline on teadlikkuse suuren-
damine, mis mõju ühe või teise ter-
visekäitumisega, näiteks veipimisega, 
tervisele ja heaolule laiemalt võib 
kaasneda.

Kuidas praktiliselt arendada “keha-
list kirjaoskust”? Mis on kõige olu-
lisem, et inimesed rohkem liikuma 
panna ja mis on liikumise juures 
kõige tähtsam?

Ma usun, et kõik inimesed eelistavad 
olla terved, nii füüsiliselt kui ka vaim-
selt, tunda end igapäevaelus energi-
lisena ja hästi. Kehalisel aktiivsusel 
on selle juures äärmiselt oluline roll. 
Kehaline kirjaoskus on kombinat-
sioon liikumisoskustest, motivatsioo-
nist, harjumustest, aga ka teadmistest 
miks ja kuidas liikuda. Võiks öelda, et 
liikumisharrastusega tegelemine ja 
igapäevane teadlik kehaliselt aktiivne 
eluviis on hea kehalise kirjaoskuse 
tulem. Heale kehalisele kirjaoskusele 
pannakse alus lapsepõlves, kus on 
oluline anda lapsele võimalikult mit-
mekülgsed liikumis- ja sportimisos-
kused, aga kujundada ka harjumusi. 

Siinkohal on oluline roll perel 
ja lapsevanematel. Näiteks tasub 
mõelda, milline on pere nädalava-
hetus, mis on esimene mõte, mida 
perega koos teha – on see näiteks 
kaubanduskeskus ja kino või on see 
mõni aktiivne tegevus värskes õhus? 
Kas me paneme lapse juba varakult 
trenni ja vaatame seda tegevust kõr-
valt või oleme ise eeskujuks liikudes 
ja sportides koos lapsega, võimalda-
des tal joosta, hüpata, rattaga sõita, 
mere ääres kive loopida jne? Keha-
list kirjaoskust saab arendada igas 
vanuses, sh õppida liikumisoskusi ja 
kujundada oma liikumisharjumusi 
– kõik oleneb eesmärkidest ja moti-
vatsioonist. Ka teadlik jalgsi poeskäi-
mine või trepi eelistamine liftile või 
igapäevane kasvõi pool tundi kõndi-
mist värskes õhus on alati parem kui 
istumine. 

Vahel tasub endalt küsida, mil-
lise tervisega inimene ma tahan 
olla ja seejärel läbi mõelda, millised 

tegevused ja harjumused mind seal-
juures toetavad ja millised mitte. 
Kahjuks väärtustatakse tervist sageli 
alles siis, kui seda enam pole.

2023. aasta oli liikumisaasta. Olite 
liikumisaasta projektijuht. Milline 
on selle aasta kõige suurem saavu-
tus? Mida see aasta näitas ja mida 
see töö teile andis?
Liikumisaasta eesmärk oli laiemalt 
teadvustada liikumist kui olulist ter-
visemõjurit ja näidata, et liikumis- ja 
sportimisoskusi saab õppida igas 
vanuses. Olen märganud, et sõna 
“sport“ märgib paljude inimeste jaoks 
tegevust, mis seostub vaid saavutus-
tega, st olla kiirem, tugevam jne ja 
seetõttu ei seostata seda endaga.

Liikumisaastal tutvustati igal kuul 
mõnda spordi- või liikumistegevust 
eesmärgiga näidata, et kõike saab 
õppida ja harrastada erineval tase-
mel, sh eelkõige tervise toetamise 
eesmärgil. Sporti ei peaks kartma, 
vaid leidma meelepärase harrastuse, 
mis turgutab nii keha kui ka vaimu. 
Iga aasta on nüüdsest liikumisaasta!

Olete kepikõnnitreener. Mis teid 
selle ala juures köidab?
Kepikõnd on universaalne ala, mida 
ma soovitan kõigile. Sageli arvatakse, 
et piisab sellest, kui võtan kepid kätte 
ja juba ongi kepikõnd. Tegelikult ole-
neb kepikõnnist saadav tervisekasu 
suuresti käimiskeppide kasutamise 
intensiivsusest ja tehnikast. 

Kepikõnnil on mõned nüansid, 
mis tasub endale selgeks teha, et 
saada sellest liikumisviisist maksi-
maalne kasu. Hea tehnikaga kepi-
kõnd kaasab suuremad lihasrühmad 

Harku valla tervisedendaja Janne Tomberg naudib jalgrattasõitu ja võimalusel tuleb vallamajjagi asju ajama rattaga.  
Foto: Janika Kleemann

ja paneb liikuma lülisamba vähenda-
des seeläbi istuvast eluviisiga kaas-
nevaid pingeid seljas. Vanematel 
inimestel võib olla käimiskeppe hea 
kasutada kõndimisel toena, et hoida 
tasakaalu ja seeläbi vähendada kuk-
kumishirmu.

Keskmiselt aktiivne inimene saab 
kepikõnniga arendada vastupida-
vust, kuna võrreldes tavakõnniga on 
see intensiivsem tegevus, kuid võr-
reldes jooksmisega tundub kergem. 
Seetõttu ollakse võimeline liikuma 
mõõduka intensiivsusega pikemalt. 
Maailma Terviseorganisatsioon 
soovitab täiskasvanud inimestel, 
sh vanematel inimestel harrastada 
mõõduka intensiivsusega ehk sellist 
tegevust, kus pulss kiireneb ja tekib 
kerge hingeldamine ja higistamine, 
vähemalt kaks ja pool tundi nädalas. 
See on absoluutne miinimum, mida 
organism vajab, et tervist hoida, kuid 
selleks, et tervisekasu saada, tuleks 
liikumisminuteid suurendada ja lii-
kuda regulaarselt. Harku vallas on 
kepikõnni harrastamiseks suurepä-
rased võimalused. Soovitan minna 
avastama liikumisradu Tabasalu, 
Muraste, Harku, Suurupi, Vääna-Jõe-
suu ja Türisalu metsades.

Millega tegelete vabal ajal, millised 
on teie hobid?
Minu vaba aeg kulub suuresti pere ja 
liikumistegevuste peale. Me käime 
perega sageli näiteks ratastega sõit-
mas, nii kergliiklusteedel kui ka met-
saradadel, vahel võtame ette pike-
maid retki mere ääres või metsas. Sel 
suvel avastasime, et päris hea trenni 
saab, kui ühendada rattatiir välijõu-
saali külastamisega. Juhin ka ühte 
treeninggruppi, kellega regulaarselt 
harrastame kepikõndi. Sõidan maan-
teerattaga, rulluisutan, talvel suusa-
tan, ühesõnaga püüan kasutada kõiki 
neid mitmekesiseid võimalusi, mida 
koduvald liikumiseks ja sportimiseks 
pakub.
Küsitlenud Merike Pinn

Ka isiklike harjumuste 
muutmisel ei ole vaja 
kohe muuta kõike ja suu-
relt, vaid liikuda väikeste 
sammudega, aga olla 
seejuures järjepidev. 

Ka teadlik jalgsi poeskäi-
mine või trepi eelistamine 
liftile või igapäevane 
kasvõi pool tundi kõndi-
mist värskes õhus on alati 
parem kui istumine. 

HARKUJÄRVE SAI JUURDE 
VEEL ÜHE PAKIAUTOMAADI
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☞☞ Eramu ehitus ja remont
☞☞ Siseviimistlustööd
☞☞ Fassaaditööd
☞☞ Katuste ehitus
☞☞ Santehnilised tööd
☞☞ Elektritööd
☞☞ Aedade ja piirete ehitustööd
☞☞ Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt
Tel + 372 604 0000

Mob + 372 5553 0422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

PÕHJA-EESTI
KÜTTEPUU OÜ

• Küttepuud lahtiselt
• Küttepuud konteinerites
• Kaminapuud kottides

Kohaletoomine Tallinnas ja
30 km Tallinna piirist tasuta.
Kõik pikkused ja puuliigid.

Tel 5333 4347, 501 9454
www.tulepuu.ee
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Muraste Kooli SA korraldab õpe-
tajatele heategevusliku tänukont-
serdi “Sügislummuses”. Kontsert 
toimub 3. oktoobril.

Meie õpetajad on meie inimesed, keda 
usaldame, hoiame ja toetame ning kes 
omakorda õpetavad, hoiavad ja toetavad 
meie väikseid inimesi nende haridusteel.

Õpetajad on meie laste hariduse alus-
tala ja selleks, et nende ind ei raugeks, 
on Muraste Kooli SA loonud õpetajate 
tunnustusfondi ning korraldame neile 
südantsoojendava tänukontserdi. Soo-
vime kontserdiga tänada meie õpetajaid 
ning läbi toetusfondi anda neile veelgi 
indu ja inspiratsiooni oma teadmiste 
jagamiseks lastele. Kaunil kontserdil astu-
vad üles luuletaja Kristiina Ehin ja muu-
sik Silver Sepp ning õhtu on täis laululist 

luulet ja luulelisi laule, fantaasialendu ja 
loomepuhanguid, sõnade sügavaid kaeve 
ja laulude ladvasahinaid. Sügislummuse 
luule- ja muusikaõhtul otsime vastust 
küsimusele, kuidas hoida rõõmu, hin-
gerahu ja armastust keset ärevat ajavoolu.

Kontsert toimub 3. oktoobril kell 19 
Muraste koolimaja aatriumis. Piletimüük 
Piletikeskuse kaudu alates 12. oktoobrist. 
Täiskasvanutele on pilet eelmüügist 18, 
pensionäridele ja lastele alates 9. eluaas-
tast 12 eurot, kuni 8-aastastele (k.a) sisse-
pääs tasuta. Kohapeal 25/15 eurot. Kes soo-
vib panustada rohkem, saab soetada toe-
tajapileteid 30, 50 ja 100 euro vääringus. 

Avatud on kohvik, kus müügil küpse-
tisi, soolaseid ampse ja joogipoolist. Nii 
piletitulu kui ka kohvikust saadav tulu 
läheb toetusfondi.

28. mail 2020 loodi Muraste kooli 
aktiivsete lastevanemate eestvedamisel 

Muraste kooli sihtasutus, mille põhiees-
märk on Muraste kooli õppe- ja kasvatus-
tegevuseks paremate tingimuste loomi-
sele kaasaaitamine. Sihtasutuse tegevust 
kavandab vastavalt põhikirjas sätestatud 
põhimõtetele juhatus ja nõukogu, mis 
korraldab juhtimist ning teeb järelevalvet.

Sihtasutuse meeskond on koostöös 
Muraste kooli juhtkonnaga välja töötanud 
kolm koostöö põhialust: õpetajaskonna 
võimaluste avardamine, tunnustamine, 
õpilaskonna võimaluste laiendamine, 
tunnustamine ning projektid loomaks ja 
toetamaks Muraste koolile laiemat hari-
dusteed võimaldavaid lahendusi.

Tulge palun kontserdile ja andke nii 
oma panus õpetajate toetusfondi.

Soojade kohtumisteni kontserdil!

Katrin Krause,
Muraste Kooli SA nimel

21. septembril tähistati üle Eesti 
muinsuskaitsepäevi, mille kesk-
mes on meid iga päev ümbritsev 
rikas ja mitmekesine kultuuripä-
rand. Sel puhul saadi luba avada 
ka üle paari aasta külalistele Suu-
rupi ülemine tuletorn. 
Suurupi tuletorni ajalugu ja pärandit kui 
oma perekonna lugu tutvustas majaka-
vahi tütar Kristiina Adamson. Kristiina 
sõnul pidi majakavaht olema tugeva när-
vikavaga inimene, sest amet oli väga vas-
tutusrikas. Vanasti oli lausa soovitatav, et 
majakavaht oleks läbi teinud laevahuku, 
sest alles siis mõistab ta päriselt tuletorni 
töö olulisust. 

Suurupi tuletorn valmis 1760. aastal, 
mis teeb sellest Eesti ühe vanima säili-
nud ja siiani töötava tuletorni. 42 meetri 
kõrgusel klindinukil asuv tuletorn aitab 
laevu orienteerumisel ning hoiatab Nais-
saare ja mandri vahelisel laevateel Suurupi 
poolsaare ja seda ümbritsevate madalate 
eest. 22 meetri kõrguse massiivse paekivist 
tuletorni tipus süüdati esiti päris lõke, mis 
hiljem asendati plinkiva tulega. 

PÕNEV AJALOOLINE EKSKURSIOON
Suurupi ülemine tuletorn sai kannatada 
Saksa vägede taandumisel Eestist, kus 
peale tulevahetust õnnestus tuletorn 
säästa halvimast, kuid mürsutabamusest 
laternaruumi hävis tuletorni Aleksander I 
aegne laternaruum ja sisu. Tuletorn reno-
veeriti aastatel 1998–2002, kui vahetati 
välja ülemine kuppel ning võeti täies ula-
tuses maha krohv ja asendati see uuega. 

Majaka territooriumil said huvilised 
muinsuskaitsepäeva raames tutvuda ka 
tuletorni tehnohoonega, kus praegu asub 

21. ja 22. septembril peeti Hara sadamas Optimist Team Race Eesti meistri-
võistlused 2024. Võistlusel osales 12 meeskonda, igas meeskonnas neli-viis 
purjetajat. 1. koha sai Kalevi jahtklubi meeskond Helena Lee Kangur, Elle 
Marie Kangur, Mikk Bakler, Tormi Villiam Kütt. 2. koha võitis Saaremaa Sai-
ling Academy meeskond Tobias Kalle, Robert Matt, Kimmo Kalle, Kiur Arro 
ja Jaco Putnik. 3. koha said Tilgu sadama jahtklubi purjetajad Marlon Münt, 
Marleen Poolamets, Karl Iljas, Brigitta Vilo ja Paula Tammemäe.  / HVT

TILGU SADAMA JAHTKLUBI PURJETAJAD SAID 
OPTIMISTIDE MEESKONNASÕIDUS III KOHA

Muraste kooli sihtasutus kutsub heategevuslikule kontserdile

Muinsuskaitsepäevad avasid  
Suurupi ülemise tuletorni uksed

muuseum-külakeskus ning saunamajaga, 
kus saunatamas käinud nii madruseid kui 
ka külaelanikke, vaadelda majakavahtide 
elamut ja kuulda, miks oli tuletorni juures 
kahekordne laut.

Suurupi ülemine tuletorn avati küla-
listele 2017. aastal külaseltsi algatusel, 
lisaks renoveeriti tuletorni tehnohoone 
muuseum-külakeskuseks. Kuna tuletorn 
on nišitoode, siis ainult Eesti külastaja-
tega pole võimalik kõiki nõudeid täita ja 
inimesi töö eest tasustada, seega ootab 
tuletorn ja pererahvas majanduses pare-
maid aegu, et tuletorni uksed taas huvi-
listele avada. / 
Janika Kleemann, kommunikatsioonispetsialist

Suurupi tuletornist avaneb ümbruskonnale  
lummav vaade. Väiksemal fotol: tuletorni 

rekonstrueerimine. Fotod: Janika Kleemann

EELK Rannamõisa kirikus algavad taas:
PÜHAPÄEVAKOOL 13. oktoobril kell 10.30

LEERIKOOL 18. oktoobril kell 19
Kõik huvilised on oodatud!

Lisainfo: www.rannamoisakogudus.ee
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HARKU VALLAVALITSUS TEATAB

HARKU VALLA AVALIKU HUVIGA METSADE 
TEEMAPLANEERINGU KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE ALGATAMATA 
JÄTMINE
	Harku vallavolikogu 27.01.2022 otsusega 
nr 9 algatati Harku valla puhkemetsade tee-
maplaneering. Harku vallavalitsuse 11.06.2024 
korraldusega nr 217 on Harku vallavolikogu 
27.01.2022 otsusega nr 9 algatatud teemapla-
neeringu “Harku valla puhkemetsade teema-
planeeringu algatamine“ uueks nimetuseks 
määratud “Harku valla avaliku huviga metsade 
teemaplaneeringu algatamine“. Harku vallavo-
likogu 29.08.2024 otsusega nr 59 jäeti algata-
mata Harku valla avaliku huviga metsade tee-
maplaneeringule keskkonnamõju strateegiline 
hindamine.

Harku vallavolikogu kehtestas 17.10.2013 
otsusega nr 138 Harku valla üldplaneeringu. 
Kehtivas üldplaneeringus ei ole lahendatud 
avaliku huviga metsade temaatikat ning vas-
tav küsimus on määratud lahendada eraldi 
teemaplaneeringuga.

Teemaplaneeringu koostamise eesmärk 
on Harku valla territooriumil määrata avaliku 
huviga metsade asukohad, määratleda nende 
piirid ja loodusväärtused ning tähendus koha-
likele kogukondadele. Samuti määrata avaliku 
huviga metsade majandamise tingimused, mis 
oleksid põhjendatud ja kaalutletud, üheselt 
arusaadavad ning avalikest huvidest lähtuvad. 
Suurenenud riiklik surve metsa majandamisele 
vajab tugevamat ja täpsemat määratlust väär-
tustele, mida rohevõrgustik ja üldplaneering 
praegu enam ei suuda kaitsta. Harku vallas 
on riigimetsa majandamise keskus määranud 
kaks suure avaliku huviga ala: Suurupi mere-
kindluse mets ja Vääna kandi ala, kuid need ei 
hõlma kõiki kohalikele kogukondadele väär-
tuslikke metsaalasid.

Teemaplaneeringu koostamise algataja 
ja kehtestaja on Harku vallavolikogu (aadress 
Kallaste 12, 76901 Tabasalu, Harjumaa, harku@
harku.ee), koostamise korraldaja Harku valla-
valitsus (aadress Kallaste 12, 76901 Tabasalu, 
Harjumaa, harku@harku.ee) ja koostaja Con-
sultare OÜ (aadress Vabaduse pst 174b, 10917 
Tallinn, info@consultare.ee).

Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
teemaplaneeringu koostamisel ei ole vajalik, 
kuna eelhindamise tulemusena ei selgunud 
keskkonnamõjusid, mis oleksid KeHJS § 22 
mõistes olulised. Teemaplaneeringu menet-
luse käigus on Harku vallavolikogul õigus alga-
tada keskkonnamõju strateegiline hindamine, 
kui planeeringulahendusega nähakse ette olu-
lise keskkonnamõjuga tegevusi või ilmnevad 
asjaolud, mille tõttu võib tekkida ebasoodne 
mõju Natura 2000 võrgustiku aladele.

Otsusega on võimalik tutvuda lingil kaart.
harku.ee/DP/P_teemaplaneering/avalik ja 
Harku vallavalitsuses kohapeal.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE JA 
ESKIISLAHENDUSE TUTVUSTAMISE  
ARUTELU
	Harku vallavolikogu 29.08.2024 otsusega 
nr 57 algatati detailplaneeringu koostamine 
Tiskre külas Nõmme tee 11 (katastritunnus 
19801:002:0738) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
varem kehtestatud Möldre I detailplaneeringu 

 Hea eramaja omanik! On aeg üle 
vaadata küttesüsteemide korrasolek. 
Võta ühendust korstnapühkijaga 
56476128 www.korraskorsten.ee
 Eramute, katuste, terrasside, aedade 
ehitus ja remont. Tel 56476128 info@
puitelement.ee
 Hekkide pügamine & muru niitmine.  
Tel 5619 9468
 Kutselise korstnapühkija teenused, 
küttekehade parandus. Tel 51 980 980, 
tulituli.ee
 Ostame seisma jäänud või kiirmüügi-
hinnaga sõidukeid. Avariilisi, seisnud, 
sõidukorras ning riketega autosid.  
Pakkuda võib kõike. Tel 5300 9541
 Mahla pressimisteenus toormahlaks ja 
pastöriseeritud mahlaks Kose vallas ja 
õunte kokkuost. Lisainfo:  
info@nommetalu.ee
 Ostan teie auto, kaubiku või maasturi. 
Tehniline seisukord ei oma tähtsust. 
Vajadusel registrist kustutamine ja ära-
vedu puksiiriga. Tel 5630 4306 
 Aastaringne fekaalivedu.  
OÜ Norringsen, tel 5662 1300
 Ettevõte teostab ehitus- ja remonttöid, 
ka väiksemamahulisi töid. Tel 5660 
7554, janek@janelldisain.ee
 Väljaõppinud puudelangetajad lõikavad 
parima hinnaga ohtlikke puid, teeme 
puude hoolduslõikust. Puude üldseisundi 
hindamine ja konsultatsioon on tasuta.  
Tel 513 3458, info@ohtlikpuu.ee,  
www.ohtlikpuu.ee
 Kogenud puuhooldajad teostavad oht-
like puude raiet ja puude hoolduslõikust. 
Teostame puude tervisliku seisundi hin-
damist. SOODSAD HINNAD.  
Tel 522 0321, www.arbormen.ee.
 Ostan igasuguses seisukorras vanu 
sõidukeid, sääreväristajaid, tsikleid, haa-
gised, traktorid (VAZ, GAZ, UAZ, Volga, 
Jawa, IŽ, Dnepr, Riga, Vjatka, Delta) jne. 
Maksan head hinda! Auto vormistan 
kohapeal kohe teie nimelt ära. Järele 
tulen puksiiriga. Tel 5557 3890
 Kutsetunnistusega korstnapühkija,  
4. tase. Töötan kiirustamata, töö  
puhas ja korralik. Tel 5689 0125,  
e-post: kuldnoop@gmail.com
 Nr. 1 kütteladu Eestis. Küttepuu, pellet, 
brikett.  Müük ja transport üle Eesti.  
www.puu24.ee, tel 520 0093
 Ostan kasutuseta jäänud seisva sõi-
duki. Sõiduauto, maastur, kaubik. Võib 
olla rikkega. Oodatud kõik pakkumised 
ka nädalavahetusel. Võtan arvelt maha. 
Järele tulen puksiiriga. Kohapeal kiire 
tehing ja vormistamine. Tel 5365 4085,  
skampus@online.ee
 Viime tasuta ära teie vanad ja katkised 
kasutult seisvad kodumasinad, vana 
metallikolu ja komplekssed elektri-  
ning elektroonikaseadmed. Helistada  
tel 565 1156 
 Hekkide pügamine soodsalt ja hoolsalt, 
vajadusel okste äravedu. Tel 5302 8158
 Korstnapühkija ja pottsepa teenused. 
Ohtlike puude langetamine. Viljapuude 
lõikamine. Trimmerdamine.  
Heki lõikus ja pügamine. Tel 5348 7318, 
e-post: igor@inkteenused.ee  
 Ostan vene kellasid (ei pea olema töö-
korras) fototehnikat, heliplaate, kassette, 
raamatuid ja muud vanavara nt kolimis-
jäägid ning üleliigne mööbel.  
Tel 5872 5458   
 Ostan nostalgilisi lauanõusid, vaase, 
keraamikat. Huvitavad ka merevaigust 
kaelakeed, vanad kuld- ja hõbeehted, 
karpides lusikad, kujud jne. Vanavara 
(ka kolimisjäägid) ja kunsti ost! Tulen 
ise kohale – raha kohe kätte! 5356 0761, 
Liina

KUULUTUSED

Muru niitmine, trimmerdamine,  
võsalõikus, raietööd mootorsaega 
Harku vallas. Tel 521 4353,  
sompaserv@gmail.com

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l / kott.  
KUIV KÜTTEPUU võrkkotis 30; 40; 50 
cm. Tammaru Farm, tel 523 8852,  
www.tg.ee

Müüa lõhutud kuivad ja toored 
küttepuud kohaletoomisega. Lepp, 
sanglepp, kask, saar. www.pakhalu-
puu.ee, e-post: pakhalupuu@gmail.
com, tel 509 9598

ümberplaneerimine Nõmme tee 11 maaük-
suse kohta sooviga jagada maaüksus kaheks 
elamumaa ja üheks transpordimaa krundiks 
ning määrata moodustatavatele elamumaa 
kruntidele ehitusõigus üksikelamu ja neid 
teenindavate abihoonete püstitamiseks. Moo-
dustatav transpordimaa krunt kavandatakse 
olemasoleva transpordimaa laienduse tarvis 
ja liidetakse Nõmme tee L7 (katastritunnus 
19801:002:0740) maaüksusega. Kavandatav 
transpordimaa võõrandatakse tasuta vallale. 
Lisaks on detailplaneeringu koostamise ees-
märk tehnovõrkudega varustamise ja juurde-
pääsude lahendamine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,69 ha, 
paikneb Tiskre külas Nõmme tee, Männi 
tee, Alasniidu tee ja Ellerheina tänava vahe-
lisel alal, piirnedes Nõmme tee L3 (katast-
ritunnus 19801:002:0743), Nõmme tee L7 
(katastritunnus 19801:002:0740) transpor-
dimaadega ja Männi tee 2 (katastritunnus 
19801:002:5990), Männi tee 4 (katastritunnus 
19801:002:6000), Männi tee 6 (katastritunnus 
19801:002:6010), Männi tee 8 (katastritunnus 
19801:002:6020), Männi tee 10 (katastritunnus 
19801:002:6030) ning Nõmme tee 13 (katast-
ritunnus 19801:002:0737) elamumaadega. 

Juurdepääs maaüksusele on Nõmme teelt 
ja Nõmme tee L7 maaüksuselt.

Detailplaneeringu algatamisel ei ole 
uuringute vajadus ette näha. Uuringute vaja-
dus võib ilmneda detailplaneeringu menetluse 
käigus. Detailplaneeringu eesmärgid on koos-
kõlas Harku valla üldplaneeringu ja teemapla-
neeringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse tut-
vustamine ja avalik arutelu toimub 10.10.2024 
kell 17 Harku vallamajas (Kallaste 12, Tabasalu 
alevik).

Algatamise otsuse ja detailplaneeringu 
eskiislahendusega saab enne tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselin-
gil kaart.harku.ee/DP/240322_497/avalik ja 
Harku vallavalitsuses kohapeal.

	Harku vallavolikogu 29.08.2024 otsusega 
nr 58 algatati detailplaneeringu koostamine 
Tabasalu alevikus Tooma tee 6 (katastritunnus 
19801:001:4957) maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
varem kehtestatud BTI, Punase Risti ja Tooma 
maaüksuste detailplaneeringu ümberplanee-
rimine Tooma tee 6 maaüksuse kohta sooviga 
täpsustada ehitusõigust ehk muuta varem 
kehtestatud detailplaneeringuga maaüksusele 
määratud ehitisealust pinda ning abihoonete 
arvu. Lisaks on detailplaneeringu koostamise 
eesmärk juurdepääsutee ja tehnovõrkudega 
varustamise lahendamine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,27 ha, 
paikneb Tabasalu alevikus Tallinna-Rannamõi-
sa-Kloogaranna maantee, Tooma tee ja Juhani 
tänava vahelisel alal, piirnedes Juhani tänava 
(katastritunnus 19801:002:0351), Tooma tee L1 
(katastritunnus 19801:001:2821) ja Tooma tee 
L7 (katastritunnus 19801:002:0337) transpor-
dimaadega ning Juhani tn 4 (katastritunnus 
19801:002:0354), Juhani tn 6 (katastritunnus 
19801:002:0356), Tooma tee 4a (katastritun-
nus 19801:002:0338), Tooma tee 4 (katast-
ritunnus 19801:001:4956) elamumaadega. 
Juurdepääs maaüksusele on Juhani tänavalt.

Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
ei ole vajalik. Detailplaneeringu algatamisel 
ei ole uuringute vajadus ette näha. Uurin-
gute vajadus võib ilmneda detailplaneeringu 
menetluse käigus.

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõ-
las Harku valla üldplaneeringu ja teemapla-
neeringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse tut-
vustamine ja avalik arutelu toimub 10.10.2024 
kell 16 Harku vallamajas (Kallaste 12, Tabasalu 
alevik).

Algatamise otsuse ja detailplaneeringu 
eskiislahendusega saab enne tutvuda detail-
planeeringute kaardirakenduses või otselin-
gil kaart.harku.ee/DP/240508_501/avalik ja 
Harku vallavalitsuses kohapeal.

DETAILPLANEERINGU AVALIKU VÄLJA- 
PANEKU JÄRGSE ARUTELU TULEMUS
	5.07–5.08.2024 toimus Harku vallamajas, 
veebilehel ja detailplaneeringute veebiraken-
duses Muraste külas Rehemetsa tee 1a (katast-
ritunnus 19801:001:2224) maaüksuse osa ja 
selle lähiala detailplaneeringu avalik väljapa-
nek. Detailplaneeringu avaliku väljapaneku 
ajal esitati detailplaneeringule kaks kirja ette-
panekute ja vastuväidetega, sh ühe kirja ette-
panekute ja vastuväidetega oli allkirjastanud 
28 isikut. Avalikustamise kestel esitatud kirjas 
esitati seisukoht, kus oldi vastu Muraste külla 
Rehemetsa tee 1a maaüksusele planeeritava 
40 m kõrguse mobiilsidemasti püstitamisele 
ning esitati ettepanek planeeritavale mobiil-
sidemastile alternatiivse asukoha leidmiseks. 
Harku vallavalitsuses toimus 12.09.2024 ava-
likustamise järgne avalik arutelu, kus vaadati 
üle detailplaneeringule avaliku väljapaneku 
kestel esitanud kirjad. Avalikul arutelul lepiti 
kokku, et vallavalitsus kaalub alternatiivsele 
asukohale mobiilsidemasti püstitamist, küsi-
des enne arvamust asjasse puutuvatelt ame-
titelt ja isikutelt.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMISE  
TAOTLUS
	Harku vallavalitsusele on esitatud taotlus 
Muraste külas Eeriku tee 6 maaüksuse ja lähi-
ala detailplaneeringu koostamise algatami-
seks.

Esitatud taotluse ja selle lisadega saab 
tutvuda detailplaneeringute kaardirakendu-
ses.

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE AVATUD 
MENETLUS
	Harku vallavalitsus teatab avatud menet-
luse algatamisest detailplaneeringut täpsus-
tavate projekteerimistingimuste andmiseks 
Tabasalu alevikus Kallaste tn 3 ärikorrusega 
korterelamu püstitamiseks hoonestusala suu-
rendamiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 27.09–
6.10.2024.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; alal kehtiva detailplaneeringuga saab 
tutvuda Harku valla kaardirakenduses kaart.

harku.ee ja www.ehr.ee kaudu esitatud taot-
lusega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris 
(vajalik ID-kaardiga sisselogimine). Ettepa-
nekuid ja vastuväiteid saab esitada kirja või 
e-kirja teel harku@harku.ee 27.09–6.10.2024.

	Harku vallavalitsus teatab avatud menet-
luse algatamisest detailplaneeringut täpsus-
tavate projekteerimistingimuste andmiseks 
Tiskre külas Sinilille tee 12 ehitise püstitami-
seks hoonestusala suurendamiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 27.09–
6.10.2024.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; alal kehtiva detailplaneeringuga saab 
tutvuda Harku valla kaardirakenduses kaart.
harku.ee ja www.ehr.ee kaudu esitatud taot-
lusega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris 
(vajalik ID-kaardiga sisselogimine). Ettepa-
nekuid ja vastuväiteid saab esitada kirja või 
e-kirja teel harku@harku.ee 27.09–6.10.2024.

	Harku vallavalitsus teatab avatud menet-
luse algatamisest detailplaneeringut täpsus-
tavate projekteerimistingimuste andmiseks 
Vääna-Jõesuu külas Luige tee 29 üksikelamu 
püstitamiseks ehitusprojekti koostamisel hoo-
nestusala suurendamiseks.

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 27.09–
6.10.2024.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; alal kehtiva detailplaneeringuga saab 
tutvuda Harku valla kaardirakenduses kaart.
harku.ee ja www.ehr.ee kaudu esitatud taot-
lusega saab tutvuda riiklikus ehitisregistris 
(vajalik ID-kaardiga sisselogimine).

Ettepanekuid ja vastuväiteid saab esitada 
kirja või e-kirja teel harku@harku.ee 27.09–
6.10.2024. / Planeerimis- ja ehitusosakond

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE AVATUD 
MENETLUS
	Harku vallavalitsus teatab avatud menet-
luse algatamisest projekteerimistingimuste 
andmiseks Harku vallas Adra külas Humala tee 
12 kinnistul päikeseelektrijaama ehitusprojekti 
koostamiseks. 

Harku vallavalitsus teeb ettepaneku aru-
tada projekteerimistingimuste andmine ilma 
avalikku istungit pidamata. Ettepanekuid 
ja vastuväiteid selle kohta ootame 27.09–
11.10.2024.

Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda Harku vallavalitsuses ja veebilehel 
http://www.harku.ee/et/eelnou-avalikusta-
mine; www.ehr.ee kaudu esitatud taotlusega 
saab tutvuda riiklikus ehitisregistris (vajalik 
ID-kaardiga sisselogimine). Ettepanekuid 
ja vastuväiteid saab esitada kirja või e-kirja 
teel harku@harku.ee 27.09–11.10.2024. /  

Haldusosakond
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 Tabasalu Muusika- ja Kuns�kooli saalis
(Kooli 1, Tabasalu)

PSÜHHO -
ORIENTEERUMINE

13. oktoobril

TASUTA

kell 12:00
Kumna Kultuuriaida ees

Katsetame, kuidas toimivad
osalejate meeled ja mälu - 

PANEME AJU PROOVILE! 

Halva ilma korral olema
majas sees ja toimub

Ajulabor


